NOTES:

 ClassNK テクニカルインフォメーションは、あくまで最新情報の提供のみを目的として発行しています。
 ClassNK 及びその役員、職員、代理もしくは委託事業者のいずれも、掲載情報の正確性及びその情報の利用あるいは依存により

発生する、いかなる損失及び費用についても責任は負いかねます。
 バックナンバーは ClassNK インターネット・ホームページ(URL: www.classnk.or.jp)においてご覧いただけます。

標題

テクニカル

インフォメーション

日本籍船舶に搭載される排ガス浄化装置に備える連続

確認装置（排ガス監視装置）及び監視記録装置（排水

監視装置）に関わる国土交通省の型式承認について

（改訂版）

   No. TEC-1305
   発行日 2023 年 9 月 1 日
各位

先の ClassNK テクニカルインフォメーション TEC-1216（2020 年 11 月 13 日付け）にて、日本籍船舶

に搭載される排ガス浄化装置（Exhaust Gas Cleaning Systems (EGCS)、SOx スクラバー）に備える連

続確認装置（排ガス監視装置）及び監視記録装置（排水監視装置）に対する国土交通省による型式

承認等についてお知らせしておりました。

この度、国土交通省より令和 4 年 9 月 22 日付けで型式承認試験基準が改正され、同日付けで施行

された旨の連絡を受領しましたのでお知らせいたします。これにより、ClassNK テクニカルインフォメ

ーション No. TEC-1216 を絶版といたします。

日本籍船舶に搭載される排ガス浄化装置（Exhaust Gas Cleaning Systems (EGCS)、SOx スクラバー）

に備える連続確認装置（排ガス監視装置）及び監視記録装置（排水監視装置）に関しては、国土交

通省より以下の通達が発出されております。

1. 「海洋汚染等及び海上災害の防止に関する法律の規定に基づく船舶の設備等の検査等に

関する規則等の一部改正について（通知）」（平成 30 年 8 月 31 日付け国海査第 203 号

の 2）
2. 「型式承認試験基準の制定について」（平成 31 年 1 月 15 日付け国海査第 377 号の 2）
3. 「「硫黄酸化物放出低減装置に備える連続確認装置[排ガス監視装置]」及び「硫黄酸化物

放出低減装置に備える監視記録装置[排水監視装置]」に係る基準適合性確認の取扱いにつ

いて」（平成 31 年 1 月 15 日付け国海査第 377 号の 3）
4. 「型式承認を受けた「硫黄酸化物放出低減装置に備える連続確認装置」及び「硫黄酸化物

放出低減装置に備える監視記録装置」の船舶検査における基準適合性確認の取扱いにつ

いて（関連:平成 31 年 1 月 15 日付け国海査第 377 号の 3）」（令和元年 12 月 23 日付け

国海査第 313 号）
5. 「型式承認を受けた「硫黄酸化物放出低減装置に備える連続確認装置」及び「硫黄酸化物

放出低減装置に備える監視記録装置」の船舶検査における基準適合性確認の取扱いの再

延長について」（令和 2 年 10 月 16 日付け国海査第 201 号の 2）
6. 「型式承認試験基準の改正について」（令和 4 年 9 月 22 日付け国海査第 78 号の 2）

これらにより、日本籍船舶に搭載される排ガス浄化装置に備える排ガス監視装置及び排水監視装置

であって、それぞれの売買契約日（排ガス監視装置及び排水監視装置の売買契約日がない場合に

は排ガス浄化装置の売買契約日）が 2022 年 1 月 1 日以降の場合には、排ガス監視装置及び排水

監視装置は、次のいずれかによる必要があります。

（次頁に続く）

ClassNK テクニカルインフォメーション No. TEC-1305

2

(1) 国土交通省令「海洋汚染等及び海上災害の防止に関する法律の規定に基づく船舶の設備

等の検査等に関する規則」*に定める技術基準に基づき、個品毎に予備検査を受検する。
(2) 国土交通省が定めた型式承認試験基準（上記の 5.）*に従って型式承認試験を実施し、国

土交通省令「海洋汚染防止設備及び大気汚染防止検査対象設備型式承認規則」*に基づき、

型式承認を取得する。

* いずれも日本語版のみであることにご留意ください。

一方、前述の売買契約日が 2022 年 1 月 1 日より前の場合には、上記の 3.に定める基準適合性確

認を国土交通省より受ける必要があります。

なお、型式承認試験基準に関するお問い合わせ（同基準の入手を含む）や型式承認/基準適合性

確認の申請については、国土交通省の下記の窓口に直接ご連絡いただきますようお願いいたしま

す。

[ご連絡窓口]
国土交通省 海事局 検査測度課
住所: 東京都千代田区霞ヶ関 2-1-3
Tel: 03-5253-8639
E-mail*: hqt-jg_typeapproval@gxb.mlit.go.jp
*: 添付ファイルは自動的に削除されますのでご注意下さい。

なお、本件に関してご不明な点は、以下の部署にお問い合わせください。

一般財団法人 日本海事協会 （ClassNK）
本部 管理センター別館 機関部
住所: 東京都千代田区紀尾井町 3-3（郵便番号 102-0094）
Tel.: 03-5226-2022 / 2023
Fax: 03-5226-2024
E-mail: mcd@classnk.or.jp